Dat. Perusii, VII Idus Decembris, pontificatus nostri anno Quarto.

1226

1395 setembre 3, Roma (Sant Pere)

Bonifaci IX comunica a la reina Violant d’Aragó la seva congratulació que 
ella i el rei Joan I d’Aragó hagin deposat l’error (del cisma), segons 
li informa en les seves lletres que ratifica el seu legat Pere, sotsprior 
del monestir de Santa Maria de Montserrat, i per a aquesta finalitat i 
millor fiançament el papa els envia Bertran de Corniúsculo de l’orde 
dels predicadors, mestre en teologia i inquisidor a Llombardia.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 53, 
núm. 6.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 362, doc. 736.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 526, doc. 6679.

Bonifatius (IX) episcopus servus servorum dei. Carissime in 
Christo filie Yolandi regine Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Summi et pii patris vices licet immeriti gerentes in 
terris non mirum si plenis in domino gaudiis exultamus et plenitudi-
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nem sibi graciarum exsolvimus. Dum illorum mentes qui aliquandiu 
nonnullorum miserabili cecitate seducti a recto tramite declinarunt, 
labentes in devium oculo sue pietatis aspiciens igne veritatis illustrat. 
Advenere siquidem nobis in magne delectacionis augmentum littere 
quas carissimus in Christo filius noster Iohannes rex Aragonum illustris 
coniunx tuus nobis nuperrime destinavit et certa que dilectus filius 
Petrus subprior monasterii beate Marie Montissarrati nuncius suus 
nobis eius et tui parte viva voce suggessit, hiis namque comperimus 
divinam providenciam ex alto sibi et tibi pia miseracione montrasse, 
quod illis relictis erroribus quibus iamdiu prochdolor extitistis nonnullo-
rum seductione obvoluti ad veritatis semitam curatis reverti. Quocirca 
devotionem tuam requirimus et hortamur in domino Ihesu Christo, 
quatinus hec eadem in te ipsa prudenter observans, regem eundem 
ad cepta salubria dirigas ac prudenti solicitudine et exhortacionibus 
accuratis inducas, quod cor habens sursum ad dominum quo imitante 
tam clarum tamque a cunctis christifidelibus commendandum prima 
pium inchoavit persistat in laudabilis cepti prosecucione constanter, ut 
sicut cepit oculos mentis aperiat et de tenebris ad lucem consurgat, 
actus suos per viam mandatorum domini dirigendo. Exinde namque 
gratum deo prestabis obsequium et magnificencius exaltabitur in genti-
bus nomen tuum statusque noster prospere conservabitur et exaltabitur 
felicibus incrementis ac nostram et apostolice sedis graciam tibi et 
ei tamquam benedictionis filii viscerosius acquiretis. Et super hiis ad 
ipsum regem et te dilectum filium Beltramum de Cermusculo ordinis 
fratrum Predicatorum in sacra pagina magistrum et in Lombardia 
heretice pravitatis inquisitorem presencium portatorem per maxime 
nobis fidum de nostra bona intentione plene informatum unacum dicto 
suppriore presencialiter duximus destinandum, cui credere placeat in 
hiis que tibi ex nostra parte duxerit referenda.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, III Nonas Septembris, ponti-
ficatus nostri anno Sexto.

1227

1395 desembre 27, Roma (Sant Pere)

Bonifaci IX prega al clergat i comunitat de Trapani, diòcesi de Mazzara, que 
prestin plena fe a Carles de Brancaccio, comte de Xampanya, consan-
guini i ambaixador seu.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 53, 
núm. 7.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
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 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 363, doc. 737.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 527, doc. 6682.

Bonifatius IX episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis clero et 
communitati terre Drepani Mafarcensis diocesis salutem et apostolicam 
benedictionem. In explicandis devotioni vestre oretenus nostri parte 
per dilectum filium nobilem virum Carolum de Branchaciis comitem 
Campanie consanguineum nostrum harum exhibitorem quem ad partes 
illas ambaxiatorem nostrum presentialiter destinamus, eidem velut 
nobis fidem velitis indubiam adhibere.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, VI Kalendas Ianuarii, pontifi-
catus nostri anno Septimo.

GREGORI XII
(elecció 30 novembre 1406; coronació 19 desembre 1406;  

deposició 5 juny 1409; resignació 4 juliol 1415;  
† 18 octubre 1417)

1228

1406 desembre 10, Roma (Sant Pere)

Gregori XII comunica al rei [Martí d’Aragó (l’Humà)] la seva elevació a la 
Seu Apostòlica, acte en el qual prestà jurament d’abdicar sempre que 
ho fes Pere de Luna (Benet XIII). L’anima que posi el seu valiment 
per aconseguir la tan desitjada unitat de l’Església. Inclou còpia de la 
butlla “Qui se humiliat”, adreçada a qui, entre altres consideracions, 
li dóna la paraula de no nomenar cardenals en nombre superior als 
seus, per tal que els vots estiguin equiparats en el nou conclave.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 54, 
núm. 1.

 a Lletra tancada. Butlla d’una cara amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 363, doc. 738.
 c Documentació barcelonina sobre el Cisma d’Occident, p. 19, doc. 40.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 622, doc. 7023.

Gregorius XII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Chris- 
to filio Petro regi Aragonum15 illustri salutem et apostolicam bene-
dictionem. Eo celerius carissime fili litteras nostras ad serenitatem 
tuam scribere properavimus, quo maiore leticia ex eisdem litteris tu 

15. Nom equivocat ja que es refereix al rei Martí d’Aragó (l’Humà).
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studia et desideria nostra circa pace et redintegratione christianorum 
cognoveris te credimus suscepturi. Et enim felicis recordationis In-
nocentio papa VII predecessore nostro VIII Idus Novembris ab huius 
seculi mortalitate sublato cum post exequias ut moris est solenniter 
celebratas, venerabiles fratres nostri sancte Romane ecclesie cardinales 
de quorum numero tunc eramus invocata spiritus sancti gracia in 
palacio apostolico apud Sanctum Petrum pro electione futuri Romani 
pontificis conclave intravisset multis ac variis tractatibus per plures 
dies habitis, tandem in nos tunc tituli sancti Marci presbiterum car-
dinalem unanimiter oculos direxerunt, nos in Romanum pontificem 
concorditer elegentes. Nos vero quamquam pro imbecillitate nostra 
tantum onus subire formidabamus, tamen in eo qui mirabilia facit 
spe concepta summisimus humeros, non de nostra virtute sed de 
summi dei cuius proculdubio res agitur benignitate confisi cura igitur 
pastoralis officii non pro nobis sed pro dei honore et publice utilita-
tis commodo suscepta ad illud ante omnia convertimus animum, ut 
cum effectu hanc pestiferam et exitialem scissuram, que per tot iam 
annorum curricula populum christianum pervasit, ad reintegrationem 
et unitatem reducamus, super quo tantam gratiam speramus nobis 
exalto prestari, ut iam nobis suaserimus brevi temporis spacio hoc 
quod cupimus ad effectum deduceri. Atque ut omnibus notum sit 
animi nostri propositum decrevimus non iuri nostro quod verissimum 
est inmittentes tollere omnem affectum et effectum tam iuris quam 
facti quantum in nobis rationabiliter esse poterit quo impediri valeat 
gratissima christianorum unio, ne tantis calamitatibus subiciatur sacro-
sancta ecclesia sed quo validiora firmiora et cerciora sunt iura nostra 
et quanto magis de illis nullatenus dubitamus tanto laudabilius esse 
ducimus pro parte christianorum illa deponere. Non enim semper iuri 
inherendum est. Sepe utilitatis et temporis habenda est racio. Itaque 
omni contencione seposita ad adversarium nostrum iam scripsimus, 
ipsum ad pacem et unionem benigne invitantes atque offerentes nos 
paratos ad iuris nostri cessionem et ad papatus renunciationem effi-
caciter per nos faciendam, si et quando ipse adversarius vel eius suc-
cessor quicumque hoc idem faciat renuntians scilicet pretensis iuri et 
papatui suo vel decedat, dummodo illi qui apud dictum adversarium 
pro cardinalibus se gerunt sic convenire et concordare cum venerabi-
libus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus velut cum 
effectu, ut exinde canonica uniti Romani pontificis sequatur electio. 
Necnon offerimus omnem aliam viam rationabilem per quam scisma 
tollatur et unionis sequatur integritas quam oblationem ut strictio-
ri vinculo fieret iuravimus vovimus et promisimus ante electionem 
nostram eodem vinculo efficaciter implenda cum singulis ex ipsis 
fratribus nostris antedictis, in casu quo aliquis nostrum ad apicem 
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summi apostolatus esset assumptus post ipsam assumptionem idipsum 
ad firmiorem constantiam denuo iurantes voventes promittentes atque 
ratificantes. Oratores etiam nostros celeriter missuri sumus, qui de 
loco ydoneo et decenti cum eisdem disponant ad huiusmodi unionem 
faciendam. Tu igitur carissime fili totis viribus insiste nosque in hoc 
opere, ita od[inu]a ut ecclesie diuturno morbo afflicte opem salutare 
cum effectu feramus. Tenor autem litterarum ad ipsum nostrum ad-
versarium circa premissa directarum sequitur et est talis: